

Kære Flemming Møller Mortensen

Tak fordi vi fik foretræde for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tirsdag i sidste uge. Det var nogle gode spørgsmål der blev stillet – vi har derfor undersøgt yderligere og har følgende opfølgning:

Landsforeningen for Kliniske Tandteknikere (LKT) håber, at forslaget om ændring af frit valg af omsorgstandpleje for ældre og handicappede bliver genovervejet. For afskaffelsen af fritvalgordningen betyder, at behandling af ældre og handicappede i eget hjem skal blive varetaget af kommunerne, som i dag enten kun i begrænset omfang eller slet ikke yder behandling i hjemmene og derfor heller ikke har hverken erfaring, udstyr eller personale til at varetage opgaven.

LKT repræsenterer kliniske tandteknikere, der er uddannet til at hjælpe samfundets svageste – ældre og handicappede – med deres proteser. Vores medlemmer kører jævnligt hjem til ældre og handicappede, som af fysiske eller psykiske årsager ikke selv har mulighed for at blive behandlet på en klinik. Mange af de ældre, som vores medlemmer behandler, har kendt deres kliniske tandtekniker gennem længere tid og er derfor trygge ved at fortsætte hos den samme tandtekniker selvom den ældre er blevet afhængig af pleje i eget hjem eller på plejehjem. Med ændringen af frit valg på omsorgstandplejen fratager man ældre og handicappede en – for dem – vigtig valgmulighed.

LKT ønsker at gøre opmærksom på nogle uhensigtsmæssigheder ved ændringen, som de ældre og handicappede ikke selv har ressourcer til at råbe op om.

Kommunernes og omsorgstandplejen:

LKTs rundringning til 24 tilfældige kommuner viser, at kun 19 af dem yder omsorgstandpleje i hjemmene – 5 af kommunerne yder slet ikke omsorgstandpleje. En betydelig del af de kommuner, der yder omsorgstandpleje ser helst, at behandlingen foregår på klinikken og ikke hjemme hos den ældre/handicappede. Det betyder, at borgeren, på trods af meget svære fysiske eller psykiske handicap/besvær, i langt de fleste tilfælde bliver transporteret med en kørestol og handicap-/ældre kørsel ud til en klinik.

Mange af kommunernes forklaring er, at man ikke har mobilt udstyr samt erfaring til at yde behandlingen hjemme hos de ældre/handicappede.

I dag er situationen den, at ældre og handicappede må vente op til flere uger på at få behandling i en offentlig omsorgstandplejeordning. Til sammenligning kan LKTs medlemmer rykke ud med få dages varsel.

Økonomi:

På baggrund af vores dialog med kommunerne kan vi regne ud, at de 500.000 DKK, som en afskaffelse af fritvalgsordningen giver, hurtig er brugt på:

- indkøb af mobilt udstyr til samtlige 98 kommuner
- arrangement af kørsel for personale ud til de ældre/handicappede eller
- arrangement af transport for ældre, der skal behandles på klinik
- ansættelse af kliniske tandteknikere i de offentlige klinikker for at undgå, at højtuddannede tandlæger med tredobbelt timeløn (sammenlignet med en klinisk

tandteknikers) udfører lavteknologisk protesehåndværk, som tandlægerne i øvrigt ikke er uddannet til at lave. Til info er der lukket for tilgang af nye patienter hos 15 procent af landets tandlæger (kilde: Tandlægeforeningens prognoser, 2008).

- tilskud til ældre, der ønsker at benytte en privat klinisk tandtekniker og derfor søger tilskud gennem Helbredstillægget, Personlig Tillæg samt Tillæg til Enkeltudgifter. De administrative udgifter til behandling af ansøgningerne vil efter LKTs mening overskride den besparelse, som opnås ved afskaffelse af fritvalgsordningen.

LKT håber inderligt, at der bliver skabt en løsning for omsorgstandplejen, som tager højde for de ældre og handicappedes behov for en tryk, effektiv og rigtig behandling.

Til orientering vedhæfter vi også et faktaark med oversigt over LKTs vigtigste viden om området.

Mange hilsner,

Formand for Landsforening for Kliniske Tandteknikere (LKT)  
Flemming Mogensen Finøen  
Vesterbrogade 6 D, 1. sal  
1606 København V  
Tlf: 40 27 66 67  
E-mail: bf@youmail.dk

På vegne af formanden

Bettina Louise Barsøe Nielsen  
Sekretariatschef

Landsforeningen af Kliniske Tandteknikere  
Vesterbrogade 6D 1. sal.  
1606 København V.  
Tlf. 3311 2800  
[www.lkt.dk](http://www.lkt.dk)